MATERIAL EXAMINADO: Cabeza la Vaca. La Cumbre: 03/06/2007, 2 ex.; Cabeza la Vaca. Los Cortinales: 23/05/2006, 2 ex.; 06/07/2006, 1 ex.; 18/05/2007, 1 ex.; 19/05/2007, 1 ex.; 31/05/2007, 13 ex.; 04/06/2007, 3 ex.; 24/06/2007, 1 ex.; 05/05/2008, 2 ex.; 18/05/2008, 22 ex.; 20/05/2008, 2 ex.; 24/05/2008, 2 ex.; 01/06/2008, 2 ex.; 09/06/2008, 1 ex.; 15/05/2010, 1 ex.; 22/05/2010, 1 ex.; 24/05/2010, 4 ex.; 28/05/2010, 2 ex.; 30/05/2010, 14 ex.; 8/06/2010, 1 ex.; 10/06/2010, 1 ex.; 15/06/2010, 2 ex.; 1/06/2012, 1 ex.; 7/06/2012, 1 ex. Fuentes de León. El Castillo del Cuerno: 06/05/2007, 2 ex. Segura de León. Cerro de San Antonio: 24/06/2007, 1 ex.

COMENTARIO: Endemismo ibérico (Chandler *et al.*, 2008). Descrito por Marseul (1879) de Huelva, Badajoz (Fuente, 1932). Uhagón (1887) la cita de: Malpica de España (Badajoz), poco frecuente; Mayo.

En la sierra de Tudía hemos recogido ejemplares sobre individuos muertos de *Berberomeloe majalis* (Linnaeus, 1758) (Coleoptera, Meloidae), presuntamente atraídos por la cantaridina (cf. Hemp & Dettner, 2001), en compañía de machos de *Microhoria scrobicollis* (LaFerté-Sénéctère, 1849). También se ha recogido manguado en pradera, bajo piedras y sobre *Quercus. suber*.

11. *Clavicomus uhagoni* (Pic, 1904)

COMENTARIO: Endemismo hispánico (Chandler *et al.*, 2008). Según Pic (1904), próxima a *C. oliverii* Desbrochers, 1868 y *C. bicarinifrons* Pic, 1892 del norte de África. Citado por Fuente (1932) en su catálogo que recoge la cita de Pic. A confirmar. No hemos visto la especie

12. *Cordicomus instabilis instabilis* (W.L.E. Schmidt, 1842)

MATERIAL EXAMINADO: Cabeza la Vaca. La Cumbre: 18/03/2007, 1 ex.; Cabeza la Vaca. Los Cortinales: 23/03/2005, 1 ex.; 04/04/2005, 2 ex.; 11/03/2006, 1 ex.; 25/03/2006, 1 ex.; 26/03/2006, 1 ex.; 28/03/2006, 1 ex.; 29/03/2006, 1 ex.; 31/03/2006, 1 ex.; 01/04/2006, 2 ex.; 11/04/2006, 1 ex.; 27/07/2006, 1 ex.; 21/01/2007, 1 ex.; 17/03/2007, 1 ex.; 17/04/2007, 1 ex.; 18/04/2007, 1 ex.; 08/07/2007, 1 ex.; 04/11/2007, 1 ex.; 12/03/2008, 1 ex.; 10/07/2008, 1 ex.; 19/07/2008, 1 ex.; 14/3/2010, 1 ex.; 20/04/2010, 2 ex.; 28/04/2010, 1 ex.; 6/07/2010, 2 ex.; 20/04/2011, 1 ex.; 19/07/2011, 1 ex.; 27/02/2012, 1 ex.; 29/02/2012, 4 ex.; 5/03/2012, 1 ex.; 16/05/2012, 1 ex.; 17/05/2012, 1 ex.; 24/06/2012, 1 ex. Calera de León. Embalse

de Tentudía: 27/04/2007, 1 ex. Calera de León. Los Barrancos: 25/07/2007, 1 ex. Fuentes de León. Dehesa del Campo: 16/09/2007, 1 ex. Fuentes de León. Población: 25/01/2008, 1 ex.; 04/04/2008, 1 ex. Fuentes de León. Rivera del Montemayor: 22/07/2007, 3 ex.